
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

ACCORDO TRA L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE E LA 
SOCIETÁ AIRGRID S.R.L. RELATIVO A SERVIZI DI CONNETTIVITÁ DA FORNIRE 
ALLA CITTADINANZA

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 57 

Data 09/11/2015  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilaquindici, questo giorno nove del mese di novembre alle ore 15:00, convocata con 
le prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

AssessoreBrunetti Mauro A

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  8 Assenti n.  1

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

Premesso che: 

• gli obiettivi fissati dall'Agenda digitale europea prevedono per il 2020 prevedono una 

connettività internet ad almeno 30 Mps a disposizione di tutta la popolazione; 

• l’accesso alle infrastrutture di telecomunicazione a banda larga ed ultralarga ed alle tecnologie 

informatiche evolute è riconosciuto ormai come uno dei bisogni primari per lo sviluppo sostenibile di 

un territorio; 

• nel territorio dell'Unione sono presenti aree caratterizzate dalla mancanza di collegamenti a 

banda larga e soprattutto a banda ultralarga; 

• l’assenza di servizi a banda larga e ultralarga è nota come Digital Divide e rappresenta un 

deficit infrastrutturale che, per essere superato in tempi sostenibili per la competitività del sistema 

regionale deve vedere la compartecipazione di tutti i soggetti interessati, sia pubblici che privati; 

• la Regione Emilia-Romagna, impegnata da tempo nella promozione della società 

dell’informazione e consapevole del problema del Digital Divide, con la propria Agenda Digitale 

Regionale, oltre a perseguire il proprio obiettivo di dotare il territorio di infrastrutture con reti a 

banda larga finalizzate ai servizi per le pubbliche amministrazioni, ha confermato l’obiettivo di 

favorire lo sviluppo di azioni rivolte a imprese e cittadini affinché tutti possano accedere ad Internet in 

banda larga ed in prospettiva in banda ultralarga; 

 

Rilevato che: 

• lo sviluppo di infrastrutture in banda larga ed ultralarga può essere incrementato, oltre che 

attraverso la posa di proprie infrastrutture di rete da parte degli operatori, anche utilizzando 

infrastrutture rese disponibili dalla Regione e/o dalle altre amministrazioni pubbliche locali; 

• l'Unione dei comuni e tutti i Comuni sono soci della società Lepida S.p.A., lo strumento 

operativo, promosso da Regione Emilia-Romagna, per la pianificazione, l’ideazione, la progettazione, lo 

sviluppo, l’integrazione, il dispiegamento, la configurazione, l’esercizio, la realizzazione delle 

infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi telematici che sfruttano le infrastrutture di rete, per 

Soci e per Enti collegati alla Rete Lepida; 

• tutti i comuni dell’Unione sono collegati alla rete regionale della Pubblica Amministrazione 

Lepida tramite i rispettivi punti di accesso locale (PAL); 

• Lepida spa ha siglato accordi con gli operatori di telecomunicazioni del territorio per il 

superamento del digital divide che comprendono la messa a disposizione dei PAL; 

• i Comuni associati all'Unione hanno conferito le funzioni informatiche all'Unione stessa, come 

da deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 7/2014; 

• nell'ambito delle attività attribuite al Servizio Associato Informatico, sono previsti anche gli 

interventi e le iniziative di "Promozione e supporto di azioni di soggetti pubblici o privati volte 

all’abbattimento del digital divide" (Art. 1, comma 1, XIII punto, della convenzione); 

 

Dato atto che: 

• l'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, per raggiungere gli scopi in premessa, ha 

pubblicato il 24/08/2015 un "Avviso rivolto ad operatori di telecomunicazioni per manifestare 

l’interesse ad operare nei Comuni dell’Unione Appennino Bolognese per il superamento del Digital 

Divide", con scadenza al 16/09/2015; 

• la gara di cui sopra è stata dichiarata deserta con determinazione n. 599 del 2/10/2015 della 

Centrale Unica di Committenza dell'Unione e che pertanto si è proceduto in via negoziata, contattando 

direttamente la società Airgrid srl, con sede legale in via Confine Superiore, 46 Molinella (BO), che ha 

manifestato la propria disponibilità allo svolgimento delle attività sopra indicate; 

 

Visto lo schema di accordo a tal fine elaborato, allegato al presente provvedimento a farne parte 

integrante e sostanziale e dato atto che lo stesso accordo non prevede oneri finanziari a carico 

dell'Unione; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata del previsto parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica, non necessitando di quello contabile;  



Ritenuto pertanto di procedere in merito;  

Con voti unanimi  

 

DELIBERA 

DI APPROVARE lo schema di accordo con la Società Airgrid srl per i servizi di connettività da fornire 

alla cittadinanza, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del Servizio Informatico Associato provvederà all'adozione di tutti i 

provvedimenti necessari alla sottoscrizione dell'accordo; 

 
****************** 

DI DICHIARARE, con voto favorevole unanime, espresso con separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 4° comma 

del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 



_________________________________________________________________________________ 

 
Sede: Piazza della Pace, 4 - 40038 Vergato (BO) C.F: 91362080375 

Tel. 051/911056 – Fax 051/911983 – PEC unioneappennino@cert.provincia.bo.it  

 
Servizio informatico associato 

 

 

CASTEL D’AIANO  

CASTEL DI CASIO 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI  

GAGGIO MONTANO 

GRIZZANA MORANDI 

MARZABOTTO 

MONZUNO 

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

VERGATO 
 

 

ACCORDO TRA L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE E LA SOCIETÁ AIRGRID 
s.r.l. RELATIVO A SERVIZI DI CONNETTIVITÁ DA FORNIRE ALLA CITTADINANZA 
 
 
L’anno duemilaquindici il giorno.................. del mese di ................ 
 

TRA 
 
l'Unione dei comuni dell'Appennino bolognese, di seguito denominato “Ente”, nella persona di Eros 
Leoni, nella sua veste di Responsabile del Servizio informatico associato 
 

E 
 
la società Airgrid s.r.l., di seguito denominata “Società”, con sede legale in via Confine Superiore, 46 
Molinella (BO), nella persona del Sig. Stefano Stegani, nato a Molinella (BO) il 18/09/1976, C.F. 
STGSFN76P18F288R, in qualità di Amministratore unico legale rappresentante della società 
 
Premesso che 

• l'Ente, con Delibera di giunta numero ............................. del ......................................., ha approvato il 
testo del presente accordo e ha dato atto che alla sua sottoscrizione provvederà il 
responsabile del Servizio informatico associato; 

• i Comuni associati all'ente hanno conferito le funzioni informatiche all'Ente stesso, 
attraverso delibera di consiglio comunale; 

• in particolare sono previste nel conferimento "Promozione e supporto di azioni di soggetti 

pubblici o privati volte all’abbattimento del digital divide" (Art. 1, comma 1, XIII punto, della 
convenzione) 

• la Società ha siglato con Lepida S.p.a. un accordo per usufruire della connettività attraverso 
i propri punti di presenza, tipicamente collocati nelle sedi delle pubbliche amministrazioni; 

 
si conviene e si stipula quanto segue: 
 
 
Art. 1 – Finalità dell’accordo 

 
Il presente accordo ha la finalità di portare servizio di connettività internet a mezzo wireless a 
fasce di popolazione attualmente escluse dalla banda larga e/o non adeguatamente servite secondo 
i canoni definiti dalla Comunità Europea, tramite l’installazione e/o il potenziamento delle reti di 
collegamento wireless possibile grazie alla messa a disposizione di siti comunali. 
 
 



_________________________________________________________________________________ 

 
Sede: Piazza della Pace, 4 - 40038 Vergato (BO) C.F: 91362080375 

Tel. 051/911056 – Fax 051/911983 – PEC unioneappennino@cert.provincia.bo.it  

Art. 2 – Durata dell’accordo 
 
Il presente accordo ha validità sei anni dalla data della sua sottoscrizione; al termine della naturale 
scadenza il presente accordo potrà essere rinnovato previa espressa deliberazione in tal senso. 
Ciascuna delle parti potrà recedere dandone preventiva comunicazione entro 360 giorni dalla 
naturale scadenza. 
In ogni momento, anche prima che siano trascorsi sei anni, la Società ha la facoltà di risolvere 
totalmente o parzialmente il presente accordo per cause di forza maggiore o per disposizione 
ministeriale; l’Ente potrà recedere per motivi di pubblico interesse opportunamente motivati, 
senza tuttavia pregiudicare l’accesso dell’utenza ai servizi di connettività Internet della Società 
ovvero cagionare danno alla medesima utenza. 
 
 
Art. 3 – Obblighi della Società 
 
La Società si obbliga ad operare nel rispetto delle norme vigenti in termini di telecomunicazioni e 
dei vincoli ambientali e paesaggistici. 
La Società si obbliga a fornire, a totale titolo gratuito, le utilità descritte negli allegati di cui 
all'articolo 13; inoltre si impegna a portare il servizio di cui all'articolo 1 nelle zone indicate negli 
stessi allegati come prioritarie, dove economicamente e tecnicamente possibile. 
La società si impegna ad adottare tutte le misure possibili per minimizzare l'impatto ambientale e 
paesaggistico delle apparecchiature installate. 
L'utilizzo del punto di accesso alla rete Lepida non dovrà in alcun modo influenzare negativamente 
le funzionalità del Comune collegato. 
 
 
Art. 4 – Impegni dell’Ente 
 
L'Ente, per il tramite dei Comuni associati, garantisce l'impegno a mettere a disposizione della 
Società, per l'installazione di apparati per la connettività, le strutture riportate negli allegati di cui 
all'articolo 13 e a fornire, dove presente, l'allacciamento alla rete elettrica. 
L'uso delle strutture comunali non è concesso in via esclusiva pertanto l’Ente, in accordo con i 
Comuni, potrà rilasciare altra concessione sulla medesima struttura per analoghe finalità. 
 
 
Art. 5 - Individuazione di ulteriori siti operativi 

 
Successivi nodi primari di interscambio o operativi ovvero siti per l’installazione degli apparati 
necessari all’abbattimento del digital divide saranno individuati sulla base di diverse esigenze di 
organizzazione del servizio, mediante presentazione di relativo progetto integrativo. 
 
 
Art. 6 – Autorizzazioni e nulla osta 

 
Le parti convengono fin da ora che spetterà esclusivamente alla Società richiedere e ottenere, dalle 
Autorità competenti, eventuali e necessarie autorizzazioni, permessi, nulla-osta, concessioni e 
qualsiasi altro provvedimento amministrativo, comunque denominato, che norme di legge 
impongono per l’installazione e l’utilizzo delle apparecchiature e delle infrastrutture necessarie. 
In ogni caso le relative spese saranno a carico della Società. 
La Società assicura che saranno rispettati i limiti di esposizione per la popolazione ai campi 
elettromagnetici stabiliti dalla normativa vigente in materia. La Società si impegna inoltre ad 
adeguare i propri impianti anche alle eventuali future disposizioni di legge in materia di 
esposizione ai campi elettromagnetici. 



_________________________________________________________________________________ 

 
Sede: Piazza della Pace, 4 - 40038 Vergato (BO) C.F: 91362080375 

Tel. 051/911056 – Fax 051/911983 – PEC unioneappennino@cert.provincia.bo.it  

 
 
Art. 7 – Cessione a terzi della concessione 
 
La Società non può in nessun caso far subentrare altri soggetti nel presente accordo senza l’assenso 
dell’Ente. 
La Società non può sublocare neanche parzialmente ad altre società gli impianti ed i sistemi di 
comunicazione installati su strutture comunali senza autorizzazione scritta rilasciata dall’Ente. 
 
 
Art. 8 – Manutenzione degli impianti 

 
La Società provvederà a sua cura e spese alla manutenzione degli impianti, nonché alla fornitura di 
tutti i servizi necessari per svolgere la propria attività nel pieno rispetto della Legge. 
Per impianti si intendono tutte le apparecchiature, antenne e reti di collegamento del nodo 
primario di interscambio collocato sull’edificio comunale e degli altri ripetitori e rispettive 
connessioni localizzati su altri siti pubblici nelle disponibilità dell’Ente. 
L’accesso alle strutture sarà concesso unicamente a tecnici e personale della Società nelrispetto 
della normativa vigente. 
 
 
Art. 9 - Decadenza 
 
L’Ente si riserva il diritto di dichiarare la decadenza della presente convenzione nei casi di 
inosservanza di quanto stabilito dal presente accordo o dalla normativa vigente in materia, in 
particolare: 

• mutamento sostanziale dello scopo per la quale è stata fatta la concessione; 
• sostituzione del beneficiario non autorizzata; 
• inadempienza rispetto agli obblighi inseriti nel presente accordo; 

Prima di dichiarare la decadenza l’Ente invierà alla Società preavviso scritto, invitandola a 
presentare le sue deduzioni. Nel caso in cui la Società, anche a seguito della diffida, non ottemperi, 
non presenti deduzioni o le stesse risultino manifestamente infondate, l’Ente dichiarerà la 
decadenza della concessione e degli impegni di cui all’art. 4 e nulla sarà dovuto per le opere 
eseguite e per le spese sostenute dalla Società. 
In caso di decadenza del contratto la Società si impegna a rimuovere tutte le attrezzature e le 
infrastrutture installate sui siti concessi con la presente convenzione, salvo questo non cagioni 
danno all’utenza servita tramite queste infrastrutture: in quest’ultimo caso è obbligo della Società e 
dell’Ente concordare lo spostamento dei servizi e delle infrastrutture, secondo ordinaria diligenza 
e in tempi congrui al tipo di opera, al fine di non causare interruzioni di servizio all’utenza. 
Quanto sopra espresso resta valido fatta salva diversa disposizione ministeriale. 
 
 
Art. 10 – Spese inerenti il presente accordo 
 
Le spese di stipulazione, bollo, registrazione, oneri fiscali e qualunque altra spesa di qualsiasi 
natura che dovesse rendersi necessaria in conseguenza al presente accordo sarà a totale carico 
della Società. 
 
 
Art. 11 – Foro competente 
 
Per ogni controversia derivante dalla presente scrittura sarà competente il Foro di Bologna. 
 



_________________________________________________________________________________ 

 
Sede: Piazza della Pace, 4 - 40038 Vergato (BO) C.F: 91362080375 

Tel. 051/911056 – Fax 051/911983 – PEC unioneappennino@cert.provincia.bo.it  

 
Art. 12 - Rinvio 

 
Per quanto non disposto con il presente accordo le parti si richiamano alle disposizioni 
regolamentari e di legge vigenti in materia. 
 
 
Art. 13 - Allegati 

 
Sono allegati al presente accordo le schede di adesione dei singoli Comuni all'accordo, che 
riportano le specifiche strutture messe a disposizione dai Comuni associati all'Ente, le utilità 
richieste e le zone preferenziali da coprire con il servizio di cui all'articolo 1. 
La forma è quella di una scheda per ogni Comune divisa in Sezione A (strutture messe a 
disposizione), Sezione B (utilità richieste) e Sezione C (zone preferenziali da coprire). 
Le schede sono valide come atto di adesione al presente contratto e sono firmate singolarmente da 
un responsabile del Comune e dalla Società. 
 
 
 
Visti gli Articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 di ACCORDO TRA L'UNIONE DEI COMUNI 
DELL'APPENNINO BOLOGNESE E LA SOCIETÁ AIRGRID s.r.l. RELATIVO A SERVIZI DI 
CONNETTIVITÁ DA FORNIRE ALLA CITTADINANZA 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

per l'Unione dei comuni dell'Appennino 
bolognese 

Il responsabile del Servizio informatico 
associato 

Eros Leoni 
 

Per Airgrid srl 
l'Amministratore unico e legale 

rappresentante 
Stefano Stegani 

 
 

 



 
Servizio informatico associato 

 

 

CASTEL D’AIANO  

CASTEL DI CASIO 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI  

GAGGIO MONTANO 

GRIZZANA MORANDI 

MARZABOTTO 

MONZUNO 

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

VERGATO 

 

 
SCHEDA DI ADESIONE ALL'ACCORDO TRA L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE E LA 
SOCIETÁ AIRGRID s.r.l. RELATIVO A SERVIZI DI CONNETTIVITÁ DA FORNIRE ALLA CITTADINANZA 
 

COMUNE DI  
 
SEZIONE A: Strutture messe a disposizione dal comune (Articolo 4 dell'accordo) 

 

Sede Via/Piazza Località Altezza 

struttura 

Lat. Long. 

      

      

      

      

 
SEZIONE B: Utilità offerte a titolo gratuito dalla società (Articolo 3 dell'accordo) 

 
 
 
 
 
SEZIONE C: Località prioritarie per la copertura (Articolo 3 dell'accordo) 

 
1. Frazione di  

 

 

 

 

 

Il presente documento, sottoscritto e allegato all' ACCORDO TRA L'UNIONE DEI COMUNI 
DELL'APPENNINO BOLOGNESE E LA SOCIETÁ AIRGRID s.r.l. RELATIVO A SERVIZI DI CONNETTIVITÁ DA 
FORNIRE ALLA CITTADINANZA, costituisce adesione all'accordo e accettazione delle sue condizioni. 
 

Per il Comune di  
il responsabile del servizio 

Per Airgrid srl 
l'amministratore unico e legale rappresentante 

Stefano Stegani 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 57/2015

ACCORDO TRA L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE E LA 
SOCIETÁ AIRGRID S.R.L. RELATIVO A SERVIZI DI CONNETTIVITÁ DA FORNIRE 
ALLA CITTADINANZA

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


